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Introduction

“The effort to understand the Universe is one of the very few things
which lifts human life a little above the level of farce and gives it some
of the grace of tragedy.”

– Steven Weinberg

The fundamental structure of matter has always been one of the most chal-
lenging questions of physics. The birth of the quantum field theory followed by
the development of gauge theories can be viewed as one of the cornerstones of
this endeavour. Consequently, the concept of continuous symmetry and the re-
lated theory of Lie algebras began to play a significant role in models of particle
physics. These efforts resulted in the formulation of the current most complete
theory of matter, the Standard Model of fundamental particles and interaction.
Although all of these theories provided a number of outstanding results, there
remained an intention to formulate a more general theory connecting together
all the information contained in the particular gauge theories, thus resolving the
issues of the Standard Model and revealing a more fundamental physics hidden
beyond it. One of the paths of that quest was the attempt to formulate a universal
unifying gauge theory, the so-called Grand Unified Theory.

Although the research on Grand Unified Theories (GUTs) flourished in the
eighties and although this ”golden era” has already passed, the GUTs still deserve
significant attention because they can provide a number of testable predictions
and they are related to a number of other fields of physics.

This thesis will focus specifically on the grand unification theory based on the
SO(10) gauge group. Namely, we will be interested in the minimal nonsupersym-
metric versions of this theory. Despite the fact that these scenarios were among
the earliest that were discussed and, thus, it may seem a hopeless task to find
anything new to say in this context, the reality is surprisingly different. The point
is that these minimal models were abandoned in early eighties because of their
apparent ”tachyonic instability” excluding the realistic symmetry breaking pat-
terns. However, it was recently shown that this problematic behaviour is rather
an artifact of the tree-level approximation than a serious problem of the theory.
As a result, the minimal SO(10) models were revived and they became again a
subject of common interest.

The purpose of this thesis is to provide a detailed insight into the quantum
structure of the scalar sector of the minimal nonsupersymmetric SO(10) models
and, in particular, to provide a method to compute the one-loop corrections to
the scalar masses, which are central to the resurrection of these scenarios.

In the first chapter of the thesis a brief review is provided into the field of
Grand Unified Theories, and a description of the main features in a number of
models developed during several decades of research. In addition, an attempt
is made to illustrate the interesting details of the minimal nonsupersymmetric
SO(10) scenarios based on the 45-dimensional representation.

The second chapter recapitulates the salient elements of the SO(10) represen-
tation theory and the embedding of the Standard Model subgroup within it. It
then describes the minimal nonsupersymmetric 45 ⊕ 16 model, its spontaneous
symmetry breaking pattern and its tree level scalar spectrum. At that stage it
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also explains why this model has been ignored for such a long time. In the second
part of this chapter a brief theoretical introduction is provided about the effective
potential method.

The third chapter then deals with the calculation of the full leading radiative
corrections to the masses of the problematic (i.e., potentially tachyonic at the
tree level) pseudo-Goldstone bosons of the 45⊕ 16 model. First, the full leading
corrections including the leading logarithmic terms are computed using the ef-
fective potential approach. In the second part of this chapter the diagrammatic
calculation of the leading polynomial terms of these corrections is provided using
the standard perturbative theory approach.

Finally, the fourth chapter outlines the structure and the main features of
a more realistic 45 ⊕ 126 model. This framework focuses on the diagrammatic
calculation of the SO(10)-invariant term of the leading one-loop scalar corrections
to the masses of the potentially tachyonic pseudo-Goldstone bosons of the 45⊕126
model.
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1. Theoretical and historical
context

Most of our current knowledge of the structure of matter is encoded in the Stan-
dard Model of Particle Interactions. It includes the SU(3)C colour gauge theory
of strong interactions and the Glashow-Salam-Weinberg electroweak theory based
on a direct product of groups SU(2)L ⊗ U(1)Y [1, 2, 3, 4]. Despite the fact that
it is the best theory of matter we have, experimental results show that it is not
complete. A typical signal leading ”beyond the Standard Model” is the non-
zero neutrino mass representing one of the principal challenges for contemporary
particle physics.

Moreover, there are many hints that the Standard Model is not the ultimate
theory of matter. Above all, the Standard Model is quite complicated and arbi-
trary since the strong, weak and electromagnetic interactions are to a great extent
independent of each other. This statement is supported by the well-known fact
that the complete gauge group of the Standard Model is the direct product of
three Lie groups SU(3)C ⊗SU(2)L⊗U(1)Y and consequently, one has also three
different gauge couplings. In addition, there are other problems or ’unexplained
features’ of the Standard Model, for instance, the anomaly cancellation, which
appears to be a consequence of a more general theory. Another difficulty is the
pattern of fermions - the existence of fermion families cannot be explained, as
well as the parity violation in case of the weak interactions, while the parity of
the strong interactions remains intact. The Standard Model has many free pa-
rameters; i.e., even if one assigns the groups, representations and electric charges,
there are many observable quantities (mixing angles, fermion masses, etc.) that
remain undetermined.

In order to get a more general theory, which would solve at least some of the
problems, it is necessary somehow to constrain the arbitrariness of the Standard
Model. One possibility is to consider a model with greater symmetry. Therefore,
it seems obvious to try to find a gauge theory based on a simple group G with
single gauge coupling constant gU containing the gauge group of the Standard
Model as a subgroup. Such theories that intend to unify all three fundamental
interactions are called Grand Unified Theories (GUTs).

In addition to the problems of the Standard Model there is a further very
significant hint in favour of the grand unification: the running of the gauge cou-
plings within the Standard Model show approximate convergence close to the
energy of 1015GeV (see Fig. 1.1). Therefore, it encourages a conclusion that all
three corresponding interactions have a common origin.

In fact, the grand unification theories represent an improved narrative of al-
ready existing concepts. To be more specific, it is currently thought that our
low-energy world is in a broken phase invariant under SU(3)C ⊗ U(1)QED and
most of the low-energy phenomena can be described by the theory of strong in-
teractions and effective 4-fermi contact interaction. At higher energies one can
observe new degrees of freedom of a new dynamics, which can be described by a
renormalizable SU(2)L ⊗ U(1)Y gauge theory, which is spontaneously broken to
U(1)QED. Similarly, as we moved from U(1)QED to SU(2)L ⊗ U(1)Y we can now
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Figure 1.1: One-loop evolution of the Standard Model running gauge couplings.
As usual we chose the SU(5) compatible normalization of the U(1) gauge cou-
pling.

assume that the Standard Model gauge group is embedded into a simple group
G. On the contrary, to get from the higher symmetry to the broken phase we
implement a chain of spontaneous symmetry breaking. The concept of GUTs
is similar to the Glashow-Salam-Weinberg electroweak theory. However, there is
one significant difference, namely the fact that although we mostly speak about
”electroweak unification”, it is not a unification in the usual sense since instead of
a single coupling constant there are still two distinct couplings e and g connected
by the well-known ”unification relation” [5]

e

g
= sin θW ,

where θW (electroweak mixing angle) is unfortunately a free parameter of the
theory. Thus, within the electroweak theory we still deal with several different
interactions.

The ”Golden era of GUTs” was the period between years 1980 and 1986,
when the foundations of these theories were given and the principal results were
calculated. Above all, the first theoretical estimate of the proton lifetime was
determined as τp ∼ 1031 years [6], which was at that time very close to the
experimental bound (∼ 1030 years)[7].

Nevertheless, the pioneering idea of GUTs was first proposed by S. L. Glashow
and H. Georgi even earlier, in 1974 [8]. Their unifying gauge theory was based
on the gauge group SU(5). The corresponding Lie algebra is the smallest simple
algebra containing the algebra corresponding to the gauge group of the Standard
Model. The rank of the SU(5) group is equal to the rank of the Standard Model,
but there are more degrees of freedom. In general, GUTs always bring new
interactions into play; in other words, they predict the existence of additional
gauge bosons residing in the coset of the corresponding gauge groups. Therefore,
unified theories predict new phenomena, which can be correlated with the known
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ones. There are several model-independent predictions that are common to all
unifications.

Probably the most striking prediction of GUTs is the instability of matter.
The current experimental lower bound for proton lifetime is very large, about 1034

years [9]. As a result, the baryon number started to be considered as an exact
symmetry of the Standard Model Lagrangian [10] and it is a global, anomalous
symmetry within the Standard Model. However, a theory going beyond the
Standard Model can naturally introduce the baryon number violation. Although
there exist more hypotheses describing mechanisms of baryon number violation,
the great thing about GUTs is that they provide a convenient framework and the
predictions of proton lifetime are close to the experimental bounds. Explicitly,
the proton lifetime τp can be roughly estimated as

τp ∼
1

αu

M4

m5
p

,

where mp is the mass of proton and the relevant baryon number violating process
is mediated by gauge boson of mass M . For 1

αu
∼ 40 and τproton ∼ 1034 we get


[…]


2
, 3

4
, 1

2
), (4

3
, 0,− 1√

3
, 1

3
, 3

4
,−1

2
, 0, 0)}

and the mass submatrix of this fields possesses six blocks of the form(
− τχRχ

∗
R+4a2ωRωY (ωR+2ωY )

2ωR+3ωY

(ωR+ωY )(τχRχ
∗
R+4a2ωRωY (ωR+2ωY ))

χ∗R(2ωR+3ωY )
(ωR+ωY )(τχRχ

∗
R+4a2ωRωY (ωR+2ωY ))

χR(2ωR+3ωY )
− (ωR+ωY )2(τχRχ

∗
R+4a2ωRωY (ωR+2ωY ))

χRχ
∗
R(2ωR+3ωY )

)
.
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Again, on grounds of the form of the mass submatrix, every other of the degrees
of freedom is massless.

Lastly, the sector (1, 1, 0) spans over the basis

{(0, 0, 0, 0, 0, 0, 0, 0), (0, 0, 0, 0, 0, 0, 2, 0), (0, 0, 0, 1, 0, 0, 3
4
,−1

2
),

(0, 0, 0,−1, 0, 0, 3
4
, 1

2
)}

and the obtained mass submatrix has the following form
a11 a12 a13 a14

a21 a22 a23 a24

a31 a32 a33 a34

a41 a42 a43 a44

,

where

a11 =
−3τχRχ

∗
R − 192a1ω

2
Y (2ωR + 3ωY )

4ωR + 6ωY

− 4a2 (2ω3
R + 2ω2

RωY + 14ωRω
2
Y + 21ω3

Y )

4ωR + 6ωY
,

a12 = a21 =

√
6(τχRχ

∗
R + 4ωRωY (32a1ωR + 5a2ωR + 48a1ωY + 8a2ωY ))

4ωR + 6ωY
,

a13 = a31 = a−
2
√

3ωY (−4αχRχ
∗
R + a2ωR(ωR + ωY ))

χ∗R
,

a14 = a41 = −2
√

3ωY (−4αχRχ
∗
R + a2ωR(ωR + ωY ))

χR
,

a22 = −τχRχ
∗
R + 64a1ω

2
R(2ωR + 3ωY )

2ωR + 3ωY

− 2a2 (8ω3
R + 12ω2

RωY + 3ωRω
2
Y + 3ω3

Y )

2ωR + 3ωY
,

a23 = a32 =
2
√

2ωR(−4αχRχ
∗
R + a2ωY (ωR + ωY ))

χ∗R
,

a24 = a42
2
√

2ωR(−4αχRχ
∗
R + a2ωY (ωR + ωY ))

χR
,

a33 =
λ1χRχ

∗
R

2
,

a34 = a43 =
λ1(χR)2

2
,

a44 =
λ1χRχ

∗
R

2
.

In case we assume that χR is very small, then a33 = a34 = a43 = a44 = 0. Hence,
it is not difficult to see that there are four degrees of freedom in this sector and
just one of them is massless.

It ca be easily verified, the total number of Goldstone bosons (massless degrees
of freedom) is indeed 33 as we supposed before our calculation.
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E. Leading polynomial gauge
corrections in the 45⊕ 16 model

In the first section of the third chapter we mentioned that using the effective
potential approach it is possible to calculate also the gauge corrections corre-
sponding to the submultiplets (8, 1, 0) and (1, 3, 0). Therefore, one could suggest
that similarly as we computed the scalar mass corrections of these submultiplets
using the standard diagrammatic methods we could diagrammatically determine
also the gauge mass corrections. However, the calculation of these contributions
turns out to be much more complicated since there are many more diagrams
contributing to the mass corrections.

Naturally, all the contributing one-point functions are tadpoles; therefore,
each of them now contributes as in the case of scalar corrections. However, there
are still many types of diagrams, which have to be taken into account. Particular-
ly, there are two basic independent series of graphs, which can be schematically
depicted as

� 3�
massive

+�
massive

(E.1)

The concrete types of diagrams forming these two series can be illustrated in
the following way: the first diagram on the right hand side of the equation (E.1)
represents the sum of the series

�g2
+�

g2

g2

+�g2

(E.2)

−→−→−→�
massive

(E.3)

and the second diagram on the right hand side of the equation (E.1) can be
obtained as

�
g g

+�g g

g

+�g g

g g

(E.4)

−→−→−→�
massive

. (E.5)
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Likewise, we can now draw the series contributing to the two-point functions.
While in the scalar case just the seagull type of the two-point functions yielded
the polynomial terms, in the gauge case there much more options how to produce
a nonlogarithmic correction by a two-point function, namely, we have to deal with
three series of diagrams, which can be schematically expressed as

�3�
massive

+�
massive

+�
massive

(E.6)

Again, the concrete types of diagrams forming the three series can be illus-
trated diagrammatically: the first diagram on the right hand side of the equation
(E.6) we can get as

�g2
+�

g2

g2

+�g2

(E.7)

−→−→−→�
massive

. (E.8)

The second diagram on the right hand side of the equation (E.6) can be calculated
as the sum of the series

�
g g

+�g g

g

+�g g

g g

(E.9)

−→−→−→�
massive

. (E.10)

Eventually, the last diagram on the right hand side of the equation (E.6) repre-
sents the resulting contribution of the following series

�g2 g2 +�g g2
g

+�g g

g g
(E.11)

−→−→−→�
massive

. (E.12)
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Moreover, we would have to consider also other diagrams containing Goldstone
bosons and ghosts. In consequence, to compute the gauge corrections of the
desired masses we would obviously have to calculate a big number of diagrams.
The best way would be to calculate directly the ”massive” graphs, i.e., to sum the
series. Therefore, the gauge corrections to the masses of (8, 1, 0) and (1, 3, 0) turn
out to be too demanding to be calculated easily using the standard diagrammatic
methods and, as such, they are beyond the scope of this thesis. Anyway, they
offer an interesting direction of further research.
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