Posudek práce

předložené na Matematicko-fyzikální fakultě
Univerzity Karlovy v Praze

- posudek vedoucího posudek oponenta
bakalářské práce diplomové práce

Autor/ka: Lukáš Gráf
Název práce: Quantum Aspects of Grand Unified Theories
Studijní program a obor: Fyzika - teoretická fyzika
Rok odevzdání: 2014

Jméno a tituly vedoucího/opponenta: Mgr. Adam Smetana, Ph.D.
Pracoviště: Ústav technické a experimentální fyziky,
České vysoké učení technické v Praze,
Horská 3a/22, 128 00 Praha 2
Kontaktní e-mail: adam.smetana@utef.cvut.cz

Odborná úroveň práce:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Věcné chyby:

- téměř žádné vzhledem k rozsahu přiměřený počet méně podstatné četné závažné

Výsledky:

- originální původní i převzaté netriviální kompilace citované z literatury opsané

Rozsah práce:

- veliký standardní dostatečný nedostatečný

Grafická, jazyková a formální úroveň:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Tiskové chyby:

- téměř žádné vzhledem k rozsahu a tématu přiměřený počet četné

Celková úroveň práce:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Slovní vyjádření, komentáře a připomínky vedoucího/oponenta:

Jedním z významných směrů moderní teoretické částicové fyziky je snaha o rozšíření Standardního modelu o sjednocení tří známých kalibračních interakcí do jedné. Tyto pokusy o takzvané Velké sjednocení s sebou nesou netriviální a specifické předpovědi. Tou nejzásadnější je nestabilita baryonové hmoty, konkrétně existence rozpadu protonu. Přestože předpovězené poločasy rozpadu protonu se pohybují v řádu 10^{34-35} let, současnými či plánovanými experimenty jsme schopni existenci tohoto jevu testovat. Vybudování realistického modelu Velkého sjednocení se však s přibývajícimi experimentálními poznatky stává čím dál obtížnějším. Zejména je zapotřebí vyhovět faktu, že neutrino mají nenulovou hmotnost. Také je třeba vzít v úvahu to, co naznačují výsledky urychlovače LHC, že příroda si, alespoň na dohlédnutelných energetických škálách, nevybrala být supersymetrickou. Namísto toho se Standardní model jeví být kvalitním popisem až do extrémně vysokých energetických škál. Zejména z těchto důvodů je studium nesupersymetrických SO(10) modelů Velkého sjednocení velmi rozumnou a aktuální volbou pro téma předložené práce Lukáše Gráfa.

Jinak nadějně realistické verze nesupersymetrických SO(10) modelů Velkého sjednocení se však po dlouhou dobu zdály být vyloučené z důvodu přítomnosti tachyonových skalárních stavů na stromové úrovni. Teprve nedávno v rámci nejjednoduššího modelu označeného jako $45 \oplus 16$ bylo ukázáno, že již jednosmyčkové kvantové korekce napravují znaménko kvadrátů skalárních hmot a odstraňují tak zmíněný tachyonový problém. Výpočet jednosmyčkových kvantových korekcí byl v literatuře prezentován za použití metody efektivního potenciálu. Hlavní částí předložené diplomové práce je přepočítání těchto jednosmyčkových kvantových korekcí v modelu $45 \oplus 16$ přímou metodou Feynmanových diagramů. Konečným cílem tohoto úkolu je použití přímé metody na životaschopnější model $45 \oplus 126$, pro který je metoda efektivního potenciálu neschůdná. Výpočet jednoho typu kvantové korekce v modelu $45 \oplus 126$ dosud nebyl v literatuře prezentován a představuje druhou významnou součást předložené práce.

Lukáš Gráf ve své poměrně rozsáhlé práci dokládá, že si během krátké doby magisterského studia osvojil vyspělé techniky moderní teoretické částicové fyziky založené na teorii kvantových polí a teorii Lieových grup a že získal základní přehled o problematice. Nejprve stručně představuje vývoj modelů Velkého sjednocení. Dále se autor věnuje definici studovaných modelů. Poměrně obsírně uvádí všeobecně známé aspekty grupy SO(10), rozebírá její reprezentace, možné způsoby spontánního narušení symetrie SO(10) a příslušná hmotová spektra skalárních stavů. Pro potřeby výpočtu kvantových korekcí autor do práce zařadil učebnicovou kapitolu o metodě efektivního potenciálu a také školitelův výpočet kvantových korekcí za použití přímé metody Feynmanových diagramů v ukázkovém abelovském Higgsově modelu. V rámci modelu $45 \oplus 16$ metodou efektivního potenciálu autor zopakoval výpočet již dříve publikovaný školitelem. Přímou diagramatickou metodou pak výsledky výpočtu zreprodukoval, což představuje autorův přínos do studované problematiky. Na závěr autor uvádí již zmíněný vlastní původní výsledek v rámci modelu $45 \oplus 126$.

Předložené práci je třeba vytknout několik nedostatků. Zatímco jazykové úrovni byla zjevně věnována dostatečná péče, nelze to říct o správnosti zápisu rovnic. Zejména rovnicím, které nejsou původní a stačilo je tak opsat z existující literatury, autor očividně nevěnoval potřebnou pozornost a dopustil se několika do očí bijících chyb, které tak zbytečně snižují celkovou kvalitu práce. Zde je však třeba zmínit, že autorovy vlastní a tedy pro samotnou práci stěžejní výsledky jsou uvedeny bez zjevných chyb. Dále by práci prospěla promyšlenější struktura, logičtější řazení kapitol a jasnější diskuse výsledků. To vše by přispělo k čitelnosti a srozumitelnosti textu a ke zdůraznění

stěžejních výsledků práce. U stávající verze textu mi byl nezbytným pomocníkem při získávání orientace v tématu původní školitelův publikovaný článek. Dále, na několika místech by bylo vhodnější prezentovat daný výpočet prostřednictvím vzorečků a nikoliv slovním popisem.

Předloženou práci Lukáš Gráf dokládá svou způsobilost k vědecké činnosti, svou schopnost zorientovat se v dané problematice, svou výpočetní zdatnost a své odhodlání přispívat novými poznatky k odhalování fyzikálních zákonitostí. Z těchto důvodů doporučuji tuto práci uznat jako diplomovou a ohodnotit ji stupněm „výborně“.

Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:

Jak jsem zmínil v posudku výše, v práci jsem postrádal jasnější diskusi dosažených výsledků. Proto vznáším následující dvě otázky:

- 1) Stěžejním výsledkem práce jsou jednosmyčkové podmínky na parametry modelu pro stabilitu vakua. Ty jsou uvedené v kapitole 3.1.8 ve formě nerovností pro parametr a_2 . Pro dva zajímavé scénáře spontánního narušení z nich plyne, že parametr a_2 není omezen shora, přestože ze vztahů pro hmoty skalárů uvedených v kapitole 3.1.6.3 plyne jeho horní kladná hranice. Proč autor tuto horní hranici neuvedl? Omezuje se snad autor pouze na záporné hodnoty parametru a_2 ? Pokud ano, proč?
- 2) Závěrem k výpočtu korekcí v modelu 45 \oplus 126 autor uvádí, že korekce závisící na τ jsou dostačující k odstranění tachyonového problému. Je odněkud zřejmé, že korekce závisící na β nejsou tak záporné, aby způsobily opětovnou tachyonovost skalárních stavů?

Nakonec bych rád položil spíše diskusi podněcující otázku:

- 3) Mohl by autor stručně okomentovat, proč se ve své práci zabývá nesupersymetrickými modely Velkého sjednocení na úkor populárnějších modelů supersymetrických?

Práci

doporučuji

nedoporučuji

uznat jako diplomovou/bakalářskou.

Navrhuji hodnocení stupněm:

výborně velmi dobře dobře neprospěl/a

Místo, datum a podpis vedoucího/oponenta:

V Praze dne 4. září 2014

Mgr. Adam Smetana, Ph.D.